2.1.22.1.2 A renda familiar bruta per capita (por pessoa) será calculada de acordo com os critérios estabelecidos no
item 6 deste edital. 

2.1.32.1.3 Para fins de comprovação de renda para enquadramento nas Ações AfirmaAvas será considerado o Salário
Mínimo vigente no ano de 2019 sendo que 1,5 Salário Mínimo corresponde ao valor de R$ 1.497,00 (Hum mil
quatrocentos e noventa e sete reais).

2.1.42.1.4 Somente poderão concorrer às vagas reservadas às ações afirmaAvas, os estudantes que tenham cursado
integralmente o Ensino Fundamental em escolas públicas, em cursos regulares ou no âmbito da modalidade de

Educação de Jovens e Adultos ou tenham obAdo cerAficado de conclusão com base no resultado do Exame